EMENTA: INDICA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

RIBEIRÃO  PRETO  ADERIR  A  ESTRATÉGIA

EXCEPCIONAL DO ACESSO À RECONSTRUÇÃO

MAMÁRIA  EM  CASO  DE  MULHERES  COM

DIAGNÓSTICO  DE  CÂNCER  DE  MAMA  NO

ÂMBITO DO SUS

SENHOR PRESIDENTE,

CONSIDERANDO que a Portaria GM/MS Nº 127 de 13/02/2023

institui estratégia excepcional de ampliação do acesso à reconstrução mamária em caso

de mulheres com diagnóstico de câncer de mama no âmbito do SUS.

CONSIDERANDO que  esta  estratégia  terá  duração  de  24

meses e será executada pela União por  intermédio do Ministério da Saude,  estados,

municípios e distrito federal, que poderão aderir à estratégia.

CONSIDERANDO que esta estratégia beneficiará a população

feminina de Ribeirão Preto com diagnóstico de câncer de mama.

INDICO que se oficie ao Exma. Secretária Municipal da Saúde

para que avalie a  viabilidade de articular  a adesão do município  de Ribeirão Preto a

extratégia supra citada.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2023.

ANDRE TRINDADE
Vereador - UNIÃO

INDICAÇÃO Nº 290/2023

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
90

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

49
48

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
02

/2
02

3
11

:0
9:

02
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

R
U

BE
N

S
TR

IN
D

AD
E

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

EF
0-

0A
94

-2
74

0-
6E

EA
.

Pag. 1/1